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Abstrakt

Názov:

Porovnanie výkonu v korčuliarskom teste s pukom a bez puku u obrancov a útočníkov v

kategórii Extraliga mladšieho dorastu

Ciele:

Cieľom diplomovej práce je porovnanie základných hokejových zručností obrancov a

útočníkov v korčuliarskom teste vykonávanom s pukom a bez puku. Zo zistených dát

analyzovať závery o stave zručností a vyvodiť tréningové odporúčania pre obrancov

a útočníkov.

Metódy:

Diplomová práca bola z metodologického hľadiska spracovaná na báze experimentu,

ktorého výsledkom bola komparačná analýza vypracovaná pomocou štatistických

metód a testovania, ktoré prebiehalo v terénnych podmienkach na ľadovej ploche

zimných štadiónov HC Hvězda Praha, HC Slavia Praha a HC Letci Letňany.

Testovaným súborom boli hráči hokejových klubov HC Hvězda Praha, HC Slavia Praha

a HC Letci Letňany hrajúci kategóriu Extraliga mladšieho dorastu.

Výsledky:

Z výsledkov a následného porovnania priemerných výkonov nami sledovaného súboru

vyplýva, že obrancovia nedominovali v jazde vzad a ani v testoch vykonávaných

s pukom. Rozdiel výkonov v jazde vzad bez puku bol 0,12s (v prospech útočníkov)

a v jazde vzad s pukom 0,69s (v prospech útočníkov). Dokonca obrancovia neboli

dominantní ani v porovnaní deficientov rýchlosti testov s pukom a bez puku.

Kľúčové slová:

Ľadový hokej, korčuľovanie, základné hokejové zručnosti, obrancovia, útočníci, testy

na ľadovej ploche

Abstract

Title:

Comparison of performance in test of skating with and without the puck among the

Extraleague U16 competition defensemen and forwards

Objectives:

The aim of this diploma thesis is to compare basic ice hockey skills of defensemen and

forwards in a skating test carried out with and without the puck. We would like to

analyze the data we receive, draw conclusions about the skills of players and come up

with practice recommendations for defensemen and forwards.

Methods:

The diploma thesis was written from a methodological point of view based on

experiment, which resulted in a comparative analysis by using different statistical

methods. The testing was done on ice hockey stadiums of HC Hvězda Praha, HC Slavia

Praha and HC Letci Letňany. The tested group of ice hockey players came from HC

Hvězda Praha, HC Slavia Praha and HC Letci Letňany who play in the Extraleague U16

competition.

Results:

From the results and comparison of average performances of the U16 players we can

conclude that the defensemen did not dominate over the forwards in backward skating,

tests carried out with the puck. The difference performances of backward skating

without the puck was 0,12sec (in favor of the forwards) and in backward skating with

the puck 0,69sec (in favor of the forwards). And not even when comparing deficient of

speed in tests with and without the puck.

Keywords:

Ice hockey, ice skating, basic ice hockey skills, defensemen, forwards, tests on ice rink
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1 ÚVOD

V súčasnej dobe je ľadový hokej najpopulárnejším zimným športom v Českej a

Slovenskej republike. Tento jav sa odráža aj v trénerskej činnosti, ktorá je v dnešnej

dobe na vysokej úrovni.

Dynamický pozitívny vývoj neobišiel ani tento šport, kde môžeme registrovať mnoho

nových cvičebných a tréningových pomôcok, tréningových plánov a mnoho ďalšieho

ako byť lepším útočníkom, obrancom, či brankárom. V ľadovom hokeji nehľadiac na to

či je družstvo v držaní puku a snaží sa vstreliť gól, čo je cieľom tejto hry, alebo naopak

snaží sa dovoleným spôsobom od súpera puk získať, rozlišujeme tri hracie posty, a to

útočník, obranca a brankár.

Úspešný obranný zákrok obrancu, ktorý zabráni gólu, ma niekedy hodnotu gólu

streleného v bráne súpera. A zase naopak, útočníkove nevyužitie gólovej príležitosti má

hodnotu gólu inkasovaného. Nakoľko sa v zápase obranca dostáva do situácií, ktoré si

vyžadujú jazdu vzad, a keďže obrancovia využívajú jazdu vzad častejšie ako útočníci,

malo by sa jednať o vyššiu úroveň tejto zručnosti, ktorou je práve už spomínaná jazda

vzad.

Po konzultáciách s trénermi Extraligy mladšieho dorastu, v ktorých sme riešili práve

túto rozdielnu úroveň základných hokejových zručností obrancov a útočníkov, som

dospel k záveru, že to by mohlo byť téma mojej diplomovej práce, ktorej predmetom by

bola práve táto skutočnosť. Pretože podľa môjho subjektívneho pozorovania

tréningových procesov je aj toto problém, ktorý nás brzdí v rozvoji.

Záujem o túto problematiku ma viedol k vypracovaniu tejto diplomovej práce, kde sa

práve riešia rozdiely vo výkonoch v korčuliarskych testoch medzi útočníkmi

a obrancami, ktoré sú ovplyvnené úrovňou základných hokejových zručností.

2 TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 VEKOVÉ A VÝVOJOVÉ ZÁKONITOSTI – STARŠÍ

ŠKOLSKÝ VEK

Vekové zákonitosti definujeme ako znaky (morfologické, fyziologické

a psychologické), ktoré sú charakteristické pre všetky deti, mládež i dospelých

v určitom období ich života (Dovalil a kol., 2005).

Táto časť života je obdobím prechodu od detstva k počínajúcej dospelosti jedinca. Je

charakterizovaná značnými psychickými a biologickými zmenami spôsobenými

činnosťami žliaz s vnútornou sekréciou, ktorá súvisí s produkciou hormónov.

S ohľadom na tieto procesy je možné toto obdobie rozdeliť ešte do dvoch, svojím

charakterom odlišných, fáz. Prvá, ktorá je sprevádzaná búrlivým obdobím

prepubescencie, nadobúda vrchol okolo trinásteho roku a po nej nasleduje mierne

pokojnejšia fáza puberty končiaca okolo pätnásteho roku dieťaťa (Pavliš a kol., 2002).

Znalosť vývojových zmien v somatickej, motorickej, funkčnej, psychickej a sociálnej

oblasti je jednou z hlavných zásad v tréningovom procese deti a mládeže. Je nutné

správne posudzovať a rešpektovať individuálne zvláštnosti mladého organizmu

v zmysle akceleračného, či retardačného vývoja (Štilec a kol., 1989).

Pochopenie a znalosť týchto poznatkov týkajúcich sa vývojových zvláštnosti sú pre

športový tréning veľmi dôležité. Umožňuje nám to stimulovať rozvoj tých schopností,

ktoré pre dané obdobie majú najväčší význam rozvoja. Takto sa po stránke rozvoja

vyhneme zbytočnému zaťažovaniu a preťažovaniu detského organizmu.

2.2 STARŠÍ ŠKOLSKÝ VEK

Starší školský vek je obdobie prechodu od detstva k adolescencii. Jedná sa o obdobie

veľmi nerovnomerného vývoja, ako telesného, tak i psychického a sociálneho, ktoré

prebieha v dvanástom až pätnástom roku jedinca (Perič, 2008).

Z hľadiska tréningu je dôležité, že v tomto období si začína jedinec vytvárať vzťah

k športu nielen ako k hre, ale tiež ako k určitej povinnosti. Preto je žiadúce upevňovať

záujem o šport, ale súčasne neutvrdzovať názor, že šport je stredom vesmíru. Tréner

môže byť starším a skúsenejším radcom, pritom otvoreným a chápajúcim (Jansa,

Dovalil a kol., 2007).

2.2.1 Telesný vývoj

V tomto období je možné konštatovať stále rýchlejší rast telesnej výšky. Po trinástom

roku však môžu rastové zmeny negatívne pôsobiť na kvalitu pohybu u dieťaťa. Rast sa

neprejavuje na celom tele rovnomerne. Končatiny rastú rýchlejšie než trup a rast do

výšky je intenzívnejší ako do šírky. Pubertálny vek je preto dôležitý pre formovanie

návyku správneho držania tela (Perič, 2008).

V tomto období dochádza u chlapcov k vývoju svalovej hmoty, kosti im silnejú.

Naopak je to z tukovou hmotou, u ktorej dochádza k zániku a preto sa chlapci stávajú

štíhlejšími (Končeková, 2005).

Dobrá rovnováha medzi procesmi vzruchu a útlmu v CNS dochádza k rýchlemu

upevňovaniu podmienených reflexov. V tomto období sú dobré predpoklady k rozvoju

rýchlostných schopností. Výrazný rozvoj hormonálnej činnosti pôsobí taktiež na vývoj

primárnych i sekundárnych pohlavných znakov, preto sú koncom tohto obdobia

výraznejšie sexuálne rozdiely medzi chlapcami a dievčatami (Perič, 2008).

[…]

Ako sme spomínali v predchádzajúcich kapitolách je veľmi dôležité zvládnuť

korčuliarsku techniku. Pri tréningu korčuľovania sa musíme venovať aj korčuľovaniu

po vychýlení ťažiska a rovnováhy napríklad za pomoci drepu, pokľaku a predklonu.

Môžu sa zaradzovať aj rôzne prvky z krasokorčuľovania. Ktorákoľvek táto činnosť

zameraná na obratnosť v korčuľovaní ako bez puku tak aj s ním môže neustálym

opakovaním vyústiť v dokonalosť individuálnej techniky hráča. Je nutné vykonávať

nácvik korčuľovania na obidve strany rovnako dlho. Jednotlivé cvičenia však musíme

prispôsobiť veku a neklásť prehnané nároky na hráčov, ktorí sú vo vývojovej fáze a ich

skúsenosti nie sú také ako u starších komplexnejších hráčov. Pri tréningu

korčuliarskych zručností je veľmi dôležitá názorná ukážka techniky, ďalej je vhodné

využiť napr. videa, aby bol hráč schopný vidieť priamo na videozázname svoje chyby.

V prípade, že tréner nie je schopný jednotlivé korčuliarske prvky sám predviesť, mal by

využiť napr. aktívnych hráčov, ktorí to zvládnu, avšak by mal byť schopný prípadné

chyby v technike objaviť, vysvetliť a odstrániť.

Pri tréningu korčuliarskych zručností budeme klásť rovnaké nároky na obrancov

a útočníkov. Budeme trvať na tom, aby všetci hráči zvládli korčuliarske zručnosti bez

ohľadu na post, ktorý hrajú.

Ja osobne som sa stretol s filozofiou jedného trénera o rozdelení a určení hráčskych

postov, ktorá spočívala v tom, že ako vieš korčuľovať tam ťa “postavím“. Tí jedinci,

ktorých korčuľovanie bolo na vyššej úrovni, sa radili medzi útočníkov a obrancami sa

stávali práve hráči menej obratní. Nakoľko toto rozdelenie prebiehalo už v mladšom

školskom veku, tieto hráčske posty hráčom ostávali aj do vyšších vekových kategórii.

Preto negatívom v tréningu je predčasné rozdelenie hráčov na obrancov a útočníkov,

pretože v neskoršom veku sa stretávame s neobratnými a pomalými obrancami a na

druhej strane s útočníkmi, ktorí neovládajú dokonale obratnostné korčuľovanie a jazdu

vzad.

V starších kategóriách, kde sa ustália hráčske posty, odporúčame tzv. delené tréningy.

Jedna z variant je, že na ľadovej ploche sa budú nachádzať iba útočníci resp. iba

obrancovia. Druhou možnosťou je rozdelenie ihriska na dve rovnaké polovice, kedy na

jednaj časti ihriska sa nachádzajú len útočníci a na druhej len obrancovia. V tomto

prípade odporúčame minimálne dvoch trénerov, ktorí sa budú venovať každý svojej

skupine hráčov.

7 ZÁVER

Cieľom tejto diplomovej práce bolo porovnať výkony obrancov a útočníkov

v korčuliarskom teste. Zamerali sme sa na základné hokejové zručnosti (korčuľovanie,

vedenie puku) obrancov a útočníkov v korčuliarskom teste vykonávanom s pukom

a bez puku.

Súčasťou získavania dát pre diplomovú prácu bolo testovanie na zimných štadiónoch,

na ľadovej ploche. Obsahom testovania boli nasledovné testy : jazda vpred bez puku,

jazda vzad bez puku, jazda vpred s pukom a jazda vzad s pukom. Následne získané

výsledky vyhodnotiť, analyzovať závery o stave zručností a vyvodiť tréningové

odporúčania pre obrancov a útočníkov.

Pomocou vyhodnotenia výsledkov sme dospeli k záverom, ktoré nám nepotvrdili H1,

ktorá pojednávala o vyššej úrovni korčuliarskej zručnosti u obrancov ako u útočníkov,

konkrétne v jazde vzad bez puku a v jazde vzad s pukom. Hodnota rozdielu výkonov

obrancov a útočníkov mala v jazde vzad bez puku hodnotu 0,12s (v prospech

útočníkov). V jazde vzad s pukom dosiahol rozdiel medzi obrancami a útočníkmi

hodnotu 0,69s (v prospech útočníkov). Z toho vyplýva, že obrancovia nedominovali

v jazde vzad. V testoch vykonávaných s pukom zaznamenali útočníci vyššie výkony t.j.

lepšie časy.

Rozdiel v jazde vpred s pukom medzi útočníkmi a obrancami bol 0,71s (v prospech

útočníkov). V jazde vzad s pukom sa obrancovia zlepšili, kde mal rozdiel hodnotu 0,69s

(v prospech útočníkov). Týmto sa nám potrvdila H2, v ktorej sme predpokladali

u útočníkov vyššiu úroveň základnej hokejovej zručností – vedenie puku ako

u obrancov.

H3 obsahovala tvrdenie, že deficient rýchlosti testov s pukom a bez puku bude nižší u

útočníkov ako u obrancov. Jednoducho povedané, že časová strata(časový rozdiel)

medzi jazdou s pukom a bez puku bude nižší u útočníkov ako u obrancov. Aj táto

hypotéza H3 bola potvrdená na základe nasledovných časov. V jazde vpred dosahoval

deficient rýchlosti u útočníkov hodnoty 0,92s a u obrancov 1,13s. Hodnota rozdielu

medzi jazdou vzad bez puku a jazdou vzad s pukom bola u útočníkov 2,27s (v prospech

jazdy vzad bez puku). U obrancov mal deficient jazdy vzad hodnotu 2,84s (v prospech

jazdy vzad bez puku).

Výsledky a závery tejto diplomovej práce poukazujú na dôležitosť zaradenia

špecializovaných (delených) tréningov v rozvoji základných hokejových zručností

podľa hráčskych postov.
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