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Cíl práce

Cieľom diplomovej práce je porovnanie základných
hokejových zručností obrancov a útočníkov v korčuliarskom
teste vykonávanom s pukom a bez puku. Zo zistených dát
analyzovať závery o stave zručností a vyvodiť tréningové
odporúčania pre obrancov a útočníkov.

Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Šťastný PhD.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná diplomová práce hodnotí úroveň dovedností v bruslení s pukem a bez puku u
obránců a útočníků. Hypotézy vychází z empirických zkušeností uchazeče a dobře reflektují
současný stav dovedností dorosteneckých kategorií. Práce je v teoretické i praktické části
precizně zpracovaná. Zejména názornost způsobu testování a metodologie vyhodnocení je
v práci provedena dle požadavků kladených na diplomové práce.

Kandidát testování průběžně připravoval a vždy vhodně reagoval na připomínky k práci.

Práce má velmi jasný výstup do praxe v LH.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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